Quinta-feira, 17 DE MARÇO DE 201630 DIÁRIO OFICIAL Nº 33090

nº 6073/2016 e no teor do Memorando nº 140445/2016/GESER/
COAD/DGAF/SAGAT.
RESOLVE:
I - SUBSTITUIR, na Portaria nº941/2015-GAB/SEMAS de
17/07/2015, publicado no DOE nº 32933 de 22/07/2015,
os servidores JORGE AUGUSTO SILVA MENDES, matricula:
57230166/1(Titular) e ALEXANDER LOBO ROCHA, matrícula
nº 55587272/ 2 (Suplente), pelos servidores EDILBERTO
CARVALHO CALS JUNIOR, matrícula nº 5905694/3 (Titular) e
VANDER BRABO FIEL, matricula: 8007272/1 (Suplente);
II - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e
Tecnologias - SAGAT, que através do setor competente, tome a
devida providência ao fi el cumprimento do presente Ato.
III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do Pará

Protocolo 940043
PORTARIA Nº 412/2016-GAB/SEMAS

BELÉM, 11 DE MARÇO DE 2016.
LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Meio Ambiente
e Sustentabilidade, no uso de suas atribuições, conferidas em
lei;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Documento
nº 6073/2016 e no teor do Memorando nº 140445/2016/GESER/
COAD/DGAF/SAGAT.
RESOLVE:
I - SUBSTITUIR, na Portaria nº1899/2015-GAB/SEMAS de
21/12/2015, publicado no DOE nº 33038 de 28/12/2015,
os servidores ALCIDEA DOS SANTOS, matricula: 5769310/3
(Titular) e ALEXANDER LOBO ROCHA, matrícula nº 55587272/2
(Suplente), pelos servidores EDILBERTO CARVALHO CALS
JUNIOR, matrícula nº 5905694/3 (Titular) e VANDER BRABO
FIEL, matricula: 8007272/1 (Suplente);
II - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e
Tecnologias - SAGAT, que através do setor competente, tome a
devida providência ao fi el cumprimento do presente Ato.
III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do Pará

Protocolo 940046
PORTARIA Nº 413/2016-GAB/SEMAS

BELÉM, 11 DE MARÇO DE 2016.
LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Meio Ambiente
e Sustentabilidade, no uso de suas atribuições, conferidas em
lei;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Documento
nº 6073/2016 e no teor do Memorando nº 140445/2016/GESER/
COAD/DGAF/SAGAT.
RESOLVE:
I - SUBSTITUIR, na Portaria nº1210/2015-GAB/SEMAS de
03/09/2015, publicado no DOE nº 32967 de 09/09/2015,
o servidor VANDER BRABO FIEL, matrícula nº8007272/1-
(Suplente) pelo servidor JORGE AUGUSTO SILVA MENDES,
matricula: 57230166/1- (Suplente);
II - SUBSTITUIR, na Portaria nº074/2016-GAB/SEMAS de
18/01/2016, publicado no DOE nº 33051 de 19/01/2016, a
servidora ALCIDEA DOS SANTOS, matrícula nº 5769310/3 -
(Suplente), pelo servidor JORGE AUGUSTO SILVA MENDES,
matricula: 57230166/1 - (Suplente).
III - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa
e Tecnologias - SAGAT, que através do setor competente, tome a
devida providência ao fi el cumprimento do presente Ato.
IV - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do Pará

Protocolo 940047

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 001/2016
Data de Assinatura: 10/03/2016
Vigência: 11/03/2016 a 10/05/2016
Justifi cativa: Prorrogação de vigência por 02 meses; O aumento
do quantitativo a ser entregue em 25% (27 Garrafas), na qual
o valor global do Contrato passará de R$ 785,40 (setecentos
e oitenta e cinco reais e quarenta centavos) para R$ 978,18
(novecentos e setenta e oito reais e dezoito centavos),
perfazendo um aumento de R$ 192,78 (cento e noventa e dois
reais e setenta e oito centavos).
Contrato: 010/2015
Orçamento: Programa de Trabalho 278338; Fonte do Recurso
0116; ELEMENTO DA DESPESA 339030
Contratado: INTEGRAL DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA
EPP (CNPJ 15.080.238/0001-41)
Endereço: Conjunto Geraldo Palmeira, Qd 38, casa 02 anexo,
CEP: 66645-400, bairro Distrito Industrial, Ananindeua/PA
Ordenador de Despesas: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 939983

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 001/2016
Data de Assinatura: 10/03/2016
Vigência: 11/03/2016 a 10/05/2016
Justifi cativa: Prorrogação de vigência por 02 meses; O aumento
do quantitativo a ser entregue em 25% (37 Garrafas), na qual o
valor global do Contrato passará de R$ 1.071,00 (mil, e setenta
e um reais) para R$ 1335,18 (mil, trezentos e trinta e cinco
reais e dezoito centavos), perfazendo um aumento de R$ 264,18
(duzentos e sessenta e quatro reais e dezoito centavos).
Contrato: 011/2015
Orçamento: Programa de Trabalho 278338; Fonte do Recurso
0116; ELEMENTO DA DESPESA 339030
Contratado: INTEGRAL DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA
EPP (CNPJ 15.080.238/0001-41)
Endereço: Conjunto Geraldo Palmeira, Qd 38, casa 02 anexo,
CEP: 66645-400, bairro Distrito Industrial, Ananindeua/PA
Ordenador de Despesas: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 939986
TERMO ADITIVO A CONTRATO

Termo Aditivo: 001/2016
Data de Assinatura: 10/03/2016
Vigência: 11/03/2016 a 10/04/2016
Justifi cativa: Prorrogação de vigência por 01 mês; O aditamento
em 25% do quantitativo dos Lotes 05 (38, 41, 43, e 44) e Lote 07
(itens 61, 62 e 66) destinados ao município de Belém, gerando o
valor global de R$ 140.625,00 (Cento e quarenta mil, seiscentos
e vinte e cinco reais)
Contrato: 019/2015
Orçamento: Programa de Trabalho 277553; Fonte do Recurso
0116; ELEMENTO DA DESPESA 449039
Contratado: LIDER ENGENHARIA LTDA-EPP (CNPJ
14.127.864/0001-83)
Endereço: Trav. Rui Barbosa, nº 1569, bairro Nazaré, CEP:
66.035-220, Belém/PA
Ordenador de Despesas: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 939987
TERMO ADITIVO A CONTRATO

Termo Aditivo: 003/2016
Data de Assinatura: 14/03/2016
Vigência: 24/03/2016 a 23/03/2017
Justifi cativa: Prorrogação de vigência por 12 meses.
Contrato: 009/2014-SEMAS/PA
Contratado: PUMA SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE VIGILANCIA
E TRANSPORTE DE VALORES LTDA (CNPJ 15.752.934/0001-57)
Endereço: Travessa Mauriti, 2123, bairro Marco, CEP 66.087-
680, Belém/PA
Ordenador de Despesas: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 939993

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2016
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO
FORNECIMENTO DE ÁGUA MINERAL OU ÁGUA POTÁVEL DE MESA
Entrega do Edital: www.comprasgovernamentais.gov.br; www.
sema.pa.gov.br; www.compraspara.pa.gov.br
Pregoeiro: Thiago de Jesus Macedo Coelho
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de Abertura: 29/03/2016 às 09:00 h (horário de Brasília)
Orçamento:
PTRES: 278338; Fonte: 0116; Elemento:339030; P.I:
4200008338C; AÇÃO: 183714
Belém, 17 de março de 2016
THIAGO DE JESUS MACEDO COELHO
PREGOEIRO SEMAS-PA

Protocolo 940060

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 470/2016-GAB/SEMAS DE 16 DE MARÇO DE
2016
OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÃO DE APRESENTAÇÃO DE
PROJETO DE TERMINAL DE USO PRIVADO FLUTUANTE-TUPF.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: PONTA DE PEDRAS/PA.
PERIODO: 09/03/2016 - (½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57175651/2- FELIPE FREIRE MONTEIRO- (TECNICO EM
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 8093997/1-ANA LIGIA PASSINHO DOS SANTOS- (TECNICO EM
GESTAO PUBLICA)
- 5914568/ 1- MARIA JOSE BARBOSA DE MATOS-(MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 939895

PORTARIA Nº 476/2016-GAB/SEMAS DE 16 DE MARÇO DE
2016
OBJETIVO: PALESTRAR E PRESTAR CONSULTORIA NO
PROGRAMA DE QUALIFICAÇÃO PARA GESTÃO AMBIENTAL DOS
MUNICIPIOS DO PARÁ.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ALTAMIRA/PA.
PERIODO: 16/03 A 18/03/2016 - (02 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5824591/2- FRANCISCA SOLANGE GOMES CHAVES LUZ-
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE/GERENTE)
- 57175332/1- CELIO JOSE PEREIRA DA COSTA-(TECNICO EM
GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 5903152/1- CATARINA DE SOUSA SANCHES-(ENGENHEIRO
FLORESTAL)
- 57212539/2- CRISTIANO DA SILVA ROCHA-(TECNICO EM
GESTAO DE AGROPECUARIA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 939931
PORTARIA Nº 475/2016-GAB/SEMAS DE 16 DE MARÇO DE
2016
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA PARA SUBSIDIAR
LICENCIAMENTO AMBIENTAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BARCARENA/PA.
PERIODO: 21/03 A 24/03/2016 - (03 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57175329/ 1- MARCIO NEWBER NUNES DE LIMA- (TECNICO
EM GESTAO DE INFRAESTRUTURA/GERENTE)
- 5921411/ 1- YASMIN COELHO RIBEIRO DA SILVA- (TECNICO
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5109558/ 2- MARIO SERGIO DOS SANTOS NASCIMENTO-
(TECNICO EM GESTAO PUBLICA)
- 5654823/ 1- CLEO FERNANDO DE SOUZA CRUZ- (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 939962

PORTARIA Nº 474/2016-GAB/SEMAS DE 16 DE MARÇO DE
2016
OBJETIVO: REALIZAREM VISTORIA TÉCNICA AMBIENTAL NOS
MUNICÍPIOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: CASTANHAL/PA
PERIODO: 21/03/2016 - (½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5085365/1 - MARCIA REGINA DE ARAUJO LOBO - (TECNICO
EM GESTAO DE INFRAESTRUTURA)
- 5923696/1 - RAFAEL MESQUITA TAVARES - (TECNICO EM
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5438152/ 3- CELIA ODETE TEIXEIRA DO NASCIMENTO-
(TECNICO EM GESTAO PUBLICA)
- 57196796/ 1- MARCELO ANTONIO DE SA MEDEIROS-
(MOTORISTA)

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Protocolo 940038

PORTARIA Nº 481/2016-GAB/SEMAS DE 16 DE MARÇO DE
2016
OBJETIVO: PARTICIPAR DA 20ª REUNIÃO DO COMITÊ GESTOR
DO PROGRAMA MUNICÍPIOS VERDES.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: TAILÂNDIA/PA
PERIODO: 08/03 A 11/03/2016 - (03 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 54189441/2- DIANA DA SILVA CASTRO- (TECNICO EM GESTAO
DE AGROPECUARIA/COORDENADOR)
- 57193040/4- MAXIMIRA COSTA DA SILVA -(TECNICO EM
GESTAO DE AGROPECUARIA/GERENTE)
- 54191561/3- RENATO PEREIRA CHAVES- (TECNICO EM
GESTAO DE AGROPECUARIA/GERENTE)
- 5914573/1- JOSE MESSIAS DA ROCHA JUNIOR- (MOTORISTA)

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Protocolo 940065